affectiones, quibus simul obiectum aliquod corporeum nobis repraesentatur. Haec praesentatio rei corporeae vocatur *sensatio*. Et quinque potissimum eiusmodi organa externa vel sensus ac proinde etiam sensations distinguimus: visum, auditum, odoratum, gustum, tactum; accedunt facultates sensibiles internae: phantasia, memoria sensitiva, vis aestimativa, sensus communis. Nobis potissimum de sensibus externis quaestio est, quia interni illos supponunt, neque quidquam in sensibus internis inest, quod externi prius non renuntiaverint.

2. *Natura sensationis*: In sensatione primum distinguendum est inter affectionem seu immutationem mere organicam, et actum sentiendi. Illa fit obiecto corporeo physice nos determinante in organis nervisque, qui organa cum cerebro coniungunt, et est processus mere physicus vel physiologicus¹⁾, qui actum sentiendi praecedat atque praeparat (species impressa), non vero constituit. *Actus autem sentiendi*, prorsus distinctus a motibus illis mechanicis et translatoriis, est expressio vitalis obiecti corporalis, i. e. rei extensae et quaedam assimilatio intentionalis principii sentientis cum re percepta. Et hic actus sentiendi a nobis consideratur. Iam vero ille actus iterum potest considerari *subjective* ut affectio, qua principium sentiens in se mutatur, et *objective*, in quantum obiectum a nobis distinctum repraesentat. Primo modo actus per conscientiam refertur et est obiectum psychologiae; altero modo autem pertinet ad criticam et est *fons novae cognitionis*.

3. *Obiectum sensationis*: Triplex eius obiectum distinguitur: a) sensibile *proprium*, quod est illa ratio specialis, sub qua quisque sensus obiectum suum per se et primo repraesentat. Sic obiectum proprium visus est color, auditus est sonus, odoratus est odor, gustus est sapor, tactus est mollities vel durities, calor vel frigus. b) Sensibile *commune*, quod pertinet ad plures sensus, a quibus per se quidem, sed non primo percipitur, sc. extensio et quae eam sequuntur: figura, quae est extensio terminata; numerus, qui est extensio divisa; quies et motus, qui sunt extensio vel eodem semper loco vel diversis locis successive collocata; c) sensibile *per accidens*, quod quidem neque per se neque primo a sensibus percipitur, sed ab intellectu, et quidem *immediate*²⁾, in sensibili proprio et communi apprehenditur.

¹⁾ So beim Sehen: Ätherschwingungen, Lichtbrechung im Auge, Reiz der Zapfen und Stäbchen im Sehnerv, des Sehpurpurs; Fortpflanzung des Reizes zum Gehirn und Reaktion des Gehirnes etc. So beim Hören: Uebertragung der Luftwellen vermittelst Trommelfell und Gehörwasser auf Gehörnerv und Membran mit Corti'schen Bögen etc. Cfr. Fischer, Theorie der Gesichtswahrnehmung, p. 242 sq. ²⁾ S. Thom. De anima I. II, lect. 13; S. Theol. I, qu. 16, art. 2.

ratio substantiae, causae, vitae, finis etc., quae se manifestant phaenomenis sensibilibus. Sensus enim non referunt obiectum suum formale nudum et abstractum, e. g. colore, extensionem, sed concretum, i. e. res colore extensione, figura etc. affectas. Unde obiectum proprium et commune sensuum potest etiam vocari eorum obiectum *formale*, obiectum autem per accidentem eorum obiectum *materiale*. Hoc autem per sensus saltem sub ratione *existentiae* in et cum sensibili proprio et communi percipitur; nihil enim sensus determinare potest, quin existat.)

4. Quaeritur igitur, num et quibus conditionibus sensatio sit vera, i. e. conformis triplici obiecto, quod refert, ac proinde num iudicium mentis, quod sensationem immediate sequitur eiusque obiectum existere affirmat, sit verum. (Veritas enim perfecta vel falsitas per se non inventur nisi in iudicio, in simplici autem apprehensione tantum inchoative, seu imperfecte. Primum igitur ostendimus, sensus recte referre obiectum *per accidentem*, sc. existere res externas materiales; deinde per se recte referre obiectum *formale commune*; tertio etiam per se recte referre obiectum *sensibile proprium*.)

Thesis XIV: Existunt res materiales, quas sensus immediate referunt.

St. qu. 1º Res materiales illae vocantur, quae habent extensionem aliquam per partes suas et organa nostra afficere possunt; unde a nobis et a corpore nostro distinctae apprehenduntur.) In thesi affirmamus, sensus earum existentiam ita referre, ut possimus certum iudicium de ea formare; (certitudo enim proprie non nisi in iudicio mentis existere potest (cfr. supra thes. III et IV). Non autem de rerum natura vel operatione quidquam hoc loco affirmatur.

2º Iam antiquitus fuerunt, qui veracitatem sensuum in dubium vocarent, ut Brahmani veteres, Heraclitus, Eleatici, Sophistae, Sceptici, Academicci, Neoplatonici duce Plotino († 270 p. Christ.). Eorum sententiam aliquo modo restaurantes Cartesius et Malebranche negabant, sensus corporum existentiam immediate et certo referre, nisi aecedente divina veritate vel revelatione, quibus Reid, Iacobi¹⁾ et Traditionalistae consentiunt; Hume²⁾ dubitavit de corporum existentia ipsa neque eam nisi fide (Belief) quadam naturali probabilitatem tantum producente a nobis attingi putabat. Ulterius vero progressus Berkeley corpora esse negavit, eorumque sensations a Deo nobis

¹⁾ „Ein Glaube, der sich nicht in wissenschaftliche Erkenntnis auflösen lässt, offenbart uns das Dasein der Aussenwelt“.

²⁾ A treatise on human nature, 3 T. Abschn. 5—7: „Aller Glaube, der sich an einen gegenwärtigen Eindruck knüpft, hat einzlig in der Gewohnheit seinen Ursprung“ (cf. dial. p. 35).